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MØDEREFERAT 

Møde om Fælleskonference 

Møde dato 17. november 2023 

Til stede Medlemsforum vest og Medlemsforum øst; 
Fra sekretariatet:  
Mi Vallentin, Robert Neumann, Morten Malle, Morten Skjerk; 
Gæst: Jens Almegaard, Demokratisk Erhverv 

Afbud Bettina Thorsøe, Birgitte Langhave, Birthe Therkildsen, Erol Taskiran, Eva 
Stokholm, Kris Kolbjørn Nielsen, Line Iska Kejser Birk, Philip Engholm 
Larsen, Stefan Eiberg Hansen, Tobias Zimling Kristiansen, Tone Busk 
Høybye, Geir Enoksen, Henrik Kølbæk, Jan Niño Jørgensen, Jeppe Østerby 
Hørning 

Referent Morten Skjerk 
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Referat 

Morten Skjerk bød velkommen til Fælleskonferencen og gennemgik kort dagens program.  
Torry Møller Andersen forestod morgensangen ’Frit land’ af Carl Emil Petersen. 
 
Morten Skjerk lagde op til dagens første punkt ved at vise en graf over alderen på 
medlemsforums medlemmer på valgtidspunktet, og gav derefter ordet til Jens Almegaard fra 
tænketanken Demokratisk Erhverv.  
 
Jens Almegaard fortalte om baggrunden for tænketanken, og bragte forskellige former for 
demokratisk organisering af virksomheder op.  
 
Han bad om bud på, hvad der kendetegner medlemmer af medlemsforum, og på om der er 
mangler i repræsentativiteten.  
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Medlemsforum er blandt andet præget af en høj andel, der har tillidsfunktioner, der er flere 
mænd end i medlemsskaren generelt, og en lidt højere gennemsnitsalder.  
 
Modsat kniber det med at få unge engageret i spørgsmål om pension, lige som medlemmer 
af anden etnisk herkomst end dansk er svære at finde i medlemsforum.  
 
Flere var inde på, at fællesskabstankegangen er presset, og at unge ofte er mere 
engagerede i enkeltsager.  
 
Jens Almegaard efterlyste personlige erfaringer og oplevelser, og flere fortalte, at de stillede 
op, fordi de var blevet personligt opfordret. Flere tilkendegav, at de både var med for 
personligt at blive klogere, og samtidig for at kunne formidle viden ’tilbage’ til 
kolleger/medlemmer.  
Kun ganske få medlemmer så kampvalg til medlemsforum som et vigtigt mål, men flere 
meldte ind i den debat, at et kampvalg også giver mere viden og engagement.  
Flere var også inde på, om foraenes position havde forandret sig over tid. Nogle af de 
erfarne medlemmer mente, at foraene tidligere blev mere inddraget, før beslutninger blev 
truffet i bestyrelsen. Desuden blev det nævnt, at man kunne overveje, om foraene skulle 
kunne udpege et medlem til bestyrelsen.   
 
Julesang 
Deltagerne i Fælleskonferencen kastede sig ud i julesangen til Facebook med engagement 
og masser af juletøj.  

Siden sidst 
Morten Skjerk fortalte om en klimarapport fra Mellemfolkeligt Samvirke i oktober, der havde 
fokuseret på selskaber med fossile investeringer. Her var Lærernes Pension også i fokus, 
selv om selskabet lå i den nederste tredjedel. Der var enkelte kritisable investeringer, 
heriblandt en enkelt, der tilsyneladende var smuttet for screeningsselskabet.  
 
Med hensyn til investeringer Israel kunne han fortælle, at Lærernes Pension ikke er 
investeret i nogle af de selskaber, dagbladet Børsen for nylig bragte om israelske selskaber 
med forbindelse til ulovlige bosættelser på Vestbredden. Lærernes Pension har heller ikke 
investeringer i israelske statsobligationer. 
 
Antallet af downloads af Lærernes Pensions app passerede 12. november 10.000 
medlemmer.  
 
Lærernes Pension har gennemført en ny Medlemstilfredshedsundersøgelse (MTU). I lighed 
med den foregående fra 2021 var der meget flotte resultater med stor tilfredshed og lille 
utilfredshed.   
Et område, hvor der var sket en mærkbar og positiv ændring var  
For de medlemmer, der havde været i telefonisk kontakt med en rådgiver. Andelen af ’meget 
tilfredse’ var steget markant, mens den samlede tilfredshed var stort set uændret.   
 
Her i efteråret er også kommet den årlige ’Finans Image’-måling, hvor Lærernes Pension er 
kommet ind på den næsthøjeste placering blandt pensionsselskaber.   
 
Også målingen fra Loyalty Group – der offentliggøres inden for kort tid – forventes at give en 
fin placering for Lærernes Pension. 

Investeringsspil  
Investeringsdirektør Morten Malle introducerede ’Investeringsspillet’ der var baseret på tal for 
de seneste 20 år.  
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Han satte deltagerne i gang med at prøve at løse udfordringer hen mod at forsøge at finde 
den mest optimale portefølje. 
 
Investeringsstrategi 
Derefter gennemgik Morten Malle selskabets investeringsstrategi, hvor man på samme 
måde som i spillet skal finde den optimale portefølje – blot fremadrettet. Og konstant holde 
sig for øje, at selskabet ikke må løbe større risici, end at det til enhver tid kan honorere de 
løfter, medlemmerne er blevet stillet i udsigt om deres pensioner. 
 
Ambitionen er at levere et stærkt og mere bæredygtigt afkast med ordentlighed i 
pennalhuset, som han formulerede pejlemærkerne for investeringsafdelingen.   
 
Aktiestrategi 
En væsentlig del af selskabets investeringer foregår i aktier, og aktiechef i Lærernes 
Pension, Robert Neumann fortalte om de seneste ændringer i selskabets aktiestrategi. Den 
er blevet til efter grundige studier gennem det seneste års tid, og udmønter sig blandt andet i 
væsentligt færre aktier – et fald fra omkring 2.600 til omkring 1.000.  
 
Det giver mulighed for en billigere forvaltning, så selskabet sparer penge – til glæde for 
samtidig med at man opretholder den ønskede spredning af risiko. Og det gør det enklere at 
implementere etiske hensyn – kendt som ESG.  
 
Robert Neumann nævnte konkret, at det har spillet en rolle på ’Emerging Markets’, altså 
udviklingsøkonomier, hvor Lærernes Pension har fravalgt investeringer, der klarer sig dårligt 
på ESG-ratings. Det har nemlig vist sig i historiske data, at selskaber med gode ESG-ratings 
på de markeder har klaret sig bedre end selskaber med dårligere ratings. 


	Dagsorden
	Referat

